

For English reader [click here](#)

For Bengali reader [click here](#)

Delta Kappa Gamma Society International

It was 1929 when Dr. Annie Webb Blanton from Austin, Texas decided she would set up a society of woman educators. Once she was recalled how a man told her that women would not advance because they would not work together. It not only reflected how that man thought, but what society thinks about women. To prove this view wrong she wanted to show that women could unite to carry out significant goals. She was the first woman elected to public office in the state of Texas. She served two terms as state superintendent. In 1922 she was a candidate for the United State Congress. This broke gender barriers for women who followed her.

Dr. Annie Webb Blanton founded Delta Kappa Gamma Society on May 11, 1929 with twelve women educators in Austin Texas. Now in 2007 this society has as many as 120,000 members in 2,850 chapters in 15 countries. These countries are USA, Canada, Norway, Sweden, Mexico, Finland, Guatemala, Iceland, The Netherlands, Puerto Rico, Great Britain, El Salvador , Costa Rica, Germany, Denmark.



Dr. Annie Webb Blanton

Purposes of Delta Gamma Kappa Society

- To unite women educators of the world in a genuine spiritual fellowship

- To honor women who have given or who evidence a potential for distinctive service in any field of education
- To advance the professional interest and position of women in education
- To introduce, approve, and support desirable legislation or other suitable endeavors for education and of women educators
- To endow scholarships to aid outstanding women educators in continuing graduate study and to grant fellowships to women educators from other countries
- To stimulate the personal and professional growth of members and to encourage their participation in proper programs of action
- To tell the members of current economic, social, political, and educational issues so that they may share effectively in a world society.

In Tallahassee, Florida the chapter is named as Alpha Kappa Chapter (<http://www.deltakappagamma.org/FL-alphakappa/>). Chapter president Dr. Betty Nideroda invited me to attend their meeting. On the 13th of October, this meeting introduced four new members. The Chapter president introduced me to the attendees. I felt so happy when the president mentioned my country Bangladesh. All members were pleased to know that I would send the message to all Bengali speaking people from all over the world through www.nauba-aloke-bangla.com.

Membership Qualifications

- Members include educators in both private and public sectors: teachers, college and university professors, administrators and supervisors, librarians and educational specialists.
- Selection is based on professional qualifications, leadership potential and personal qualities.
- A prospective member must have three or more years in educational work and employment in the profession at the time of invitation.
- Those who accept the invitation to join commit themselves to taking an active part in programs, special projects and organizational activities.
- Members are expected to part regularly at chapter meetings, and assume certain financial dues as well. Dues are determined by with the *Constitution*, the *International Standing Rules*, state organization bylaws and chapter rules. There are also nominal annual assessments to support programs and projects.
- The rewards of membership bear a direct relationship to each individual's commitment.

Programs are designed to create a stimulating environment for the professional and personal growth of each members, as well as to focus group attention on current educational issues, and allow formulation of alternatives and solutions.

Chapters carry out their own programs and projects through this framework. Programs are further enhanced at the state and international levels through special projects and meetings.

The current project for which Delta Kappa Gamma has partnered with UNICEF is funding for teacher training in Afghanistan.

The website address of Delta Gamma Society International is

<http://www.deltakappagamma.net/>

The website provides detail information about rewards of membership, scholarships, and grants of Delta Gamma Society International.

648 awards were given to women representatives from 105 countries. The award list included Bangladesh and India.

The awards support women for educational advancement and diverse learning opportunity.

If you have ideas to share you can email promem@deltakappagamma.org

Humaira Haroon
Tallahassee Florida

[\(To go back click here\)](#)

ডেল্টা কাপ্লা গামা সোসাইটি ইন্টারন্যাশনাল

১৯২৯ সালের কথা। টেক্সাসের অস্টিন শহরের ডঃ অ্যানি ওয়েব ব্ল্যান্টন সিদ্ধান্ত নিলেন যে মহিলা শিক্ষকমীদের নিয়ে একটি সংঘ তৈরী করবেন। তার মনে পড়ে কিভাবে একজন ভদ্রলোক একবার তাকে বলেছিলেন যে নারীরা কখনোই অগ্রসর হতে পারবে না কারণ তারা একতাবদ্ধ হয়ে কাজ করতে পারে না। এথেকে এই ই প্রতীয়মান হয় যে শুধু তখনকার পুরুষেরাই নয় বরং সামগ্রিক ভাবে সমাজের চিন্তাভাবনা কেমন ছিল নারীদের প্রতি। তিনি চাইলেন এ ভাবনাকে ভুল প্রমাণ করে দেখাতে যে নারীরাও নির্দিষ্ট লক্ষ্যে পৌঁছানোর জন্য একতাবদ্ধ হয়ে কাজ করতে পারে। তিনিই টেক্সাস অংগ্রাজ্যের সরকারি অফিসের প্রথম নির্বাচিত মহিলা কর্মকর্তা। পরপর দুবার তিনি স্টেট সুপারইন্টেণ্ড হিসেবে দায়িত্ব পালন করেছেন। নারী পুরুষের ভেদাভেদ কে অতিক্রম করে ১৯২২ সালে ইউনাইটেড স্টেটস কংগ্রেসের মনোয়ন প্রার্থী হিসেবে নিজেকে উপস্থাপিত করে তিনি অন্য সকল নারীদের কাছে তাকে অনুসরণযোগ্য করে তুলেন।

১৯২৯ সালের ১১ ই মে ডঃ অ্যানি ওয়েব ব্ল্যান্টন ১২ জন মহিলা শিক্ষকমীকে টেক্সাসের অস্টিনে নিয়ে ডেল্টা কাপ্লা গামা সোসাইটি প্রতিষ্ঠা করেন। আর ২০০৭ সালে ১২০,০০০ জন সদস্য নিয়ে এর শাখা ২৮৫০ টি তে উন্নিত হয়ে ছড়িয়ে পড়েছে বিশ্বের ১৫টি দেশে। দেশগুলো হল ইউ এস এ, ক্যানাডা, নরওয়ে, সুইডেন, মক্সিকো, ফিনল্যান্ড, গুয়েতেমালা, আইসল্যান্ড, দি নেদারল্যান্ডস, পুয়েট রিকো, গ্রেট ব্রিটেন, এল সালভেডর, কোস্টারিকা, জার্মানি, ডেনমার্ক।



ডঃ অ্যানি ওয়েব ব্ল্যান্টন

ডেল্টা গামা কাপ্লা সোসাইটির উদ্দেশ্য

- পৃথিবীর সকল মহিলা শিক্ষকমীদের সহকারিতা ও সাহচর্য প্রদানের মাধ্যমে ঐক্যবদ্ধ করা
- শিক্ষাক্ষেত্রের যে কোন ক্ষেত্রে সম্ভবনাময় ওবদান রাখতে সক্ষম বা রেখেছেন এমন মহিলা শিক্ষকমীদের সম্মান প্রদর্শন করা
- পেশাগত ক্ষেত্রে আগ্রহ সৃষ্টিতে ও পেশাগত অবস্থানে মহিলাদের এগিয়ে নিয়ে যাওয়া

- মহিলা শিক্ষাকর্মীদের শিক্ষাসংক্রান্ত আইনী সহায়তা বা অন্যান্য সহজোগিতা প্রদান করা বা সমর্থন করা বা প্রয়োজনে তার বহন করা
- স্নাতক পর্যায়ে শিক্ষাগ্রহণ করছেন যারা শিক্ষাগ্রহণের সুবিধার্থে তাদের মাঝ থেকে বিশিষ্ট শিক্ষাকর্মীদের বৃত্তি প্রদান করা এবং অন্যান্য দেশের সদস্যদের ফেলোশিপ প্রদান করা
- ব্যক্তিগত ও পেশাগত ক্ষেত্রে উন্নতির লক্ষ্যে এবং যথাযথ কার্যক্রম ও কর্মসূচিতে অংশগ্রহণে উৎসাহ প্রদান করা
- প্রচলিত অর্থনৈতিক, সামাজিক, রাজনৈতিক ও শিক্ষাসংক্রান্ত বিষয়ে সদস্যদের অবহিত করা যাতে তারা সকল ক্ষেত্রে বিশ্বের সবার সাথে স্বচ্ছন্দে অংশগ্রহণ করতে পারে

ফ্লরিডার ট্যালাহাসি শহরে ডেল্টা গামা কাপ্পা সোসাইটির শাখা আলফা কাপ্পা চ্যাপটার (<http://www.deltakappagamma.org/FL-alphakappa/>) নামে পরিচিত। এর প্রেসিডেন্ট ডঃ বেটি নিডেরোডা তাদের সভায় আমায় আমন্ত্রণ জানিয়েছিলেন। ১৩ ই অক্টোবর ২০০৭ এ অনুষ্ঠিত এ মিটিং-এ ছাত্রজন নতুন সদস্যকে উপস্থাপিত করা হয়। আমাকেও তিনি পরিচয় করিয়ে দেন সকল উপস্থিত সদস্যদের সাথে। আমার খুব ভাল লাগছিল যখন তিনি আমার বাংলাদেশের নামটি বললেন। সকল সদস্যরা খুব খুশী হয়েছিলেন জেনে যে চ্যাপটারের কার্যক্রমের কথা নব আলোক বাংলার (www.nauba-aloke-bangla.com) মাধ্যমে সারা পৃথিবীর বাংলাভাষী ইন্টারনেট ব্যবহারকারীদের কাছে পৌঁছে দেব।

সদস্য হবার যোগ্যতা

- সরকারি বা সায়ত্বশাসিত সংস্থার শিক্ষাকর্মীরা এ সংঘের সদস্য হতে পারবেন, কলেজ ইউনিভার্সিটির শিক্ষিকারা, প্রশাসক বা সুপারভাইজর পদে অধিষ্ঠিত, বা লাইব্রেরিয়ান বা শিক্ষাসংক্রান্ত বিশেষজ্ঞ যারা, তারাসদস্য হতে পারেন।
- পেশাগত যোগ্যতা, নেতৃত্বদানে পারদর্শিতা এবং প্রার্থীর নিজস্ব প্রতিভার ভিত্তিতে সদস্য মনোনয়ন করা হয়। সম্ভাব্য প্রার্থীকে সদস্য হিসেবে নিমন্ত্রণ গ্রহণের সময় অবশ্যই তিন বা ততোধিক বছর ধরে শিক্ষাসংক্রান্ত কর্মকাণ্ডে বা শিক্ষকতা পেশায় নিয়োজিত থাকতে হবে।
- সদস্য হিসেবে যারা আমন্ত্রণ গ্রহণ করবেন তাদেরকে কর্মসূচী, বিশেষ প্রকল্প এবং সাংগঠনিক কর্মকাণ্ডে সক্রিয় অংশগ্রহণে নিবেদিতপ্রাণ হতে হবে।
- সদস্যদের চ্যাপটার সভায় নিয়মিত অংশগ্রহণ করতে হবে এবং সংঘ পরিচালনার নিমিত্তে পূর্ব নির্ধারিত চাঁদা সংঘে প্রদান করতে হবে। চাঁদা প্রদানের হার নির্ধারিত হয় চ্যাপটারের নীতি, স্টেটের সংঘ চালনার নীতি, ইন্টারন্যাশনাল স্ট্যান্ডিং রুল ও কনস্টিটিউশান অনুযায়ী। কার্যক্রম ও প্রকল্প পরিচালনায় বার্ষিক মূল্যায়ন সঙ্গঠিত হয়। যার সাপেক্ষে নামমাত্র অর্থ প্রদান করতে হয়।
- সদস্যরা যত নিবেদিতপ্রাণ তাদের মূল্যায়ন ততোধিক। কার্যক্রম গুলো উদ্দীপনাময় হওয়ার প্রতি লক্ষ্য রাখা হয় যাতে পেশাগত ক্ষেত্রে ও স্বকীয় ক্ষেত্রে একজন সদস্য নিজেকে এগিয়ে নিয়ে যেতে পারেন। এছাড়াও প্রচলিত শিক্ষাকার্যক্রম তার বিন্যাস ও বিকল্প সমাধানের পথ তৈরীতে যথাযথ পারদর্শীতার সাপেক্ষে সদস্যরা মূল্যায়িত হয়ে থাকেন।

এই সকল কাঠামোর ভিত্তিতে চ্যাপটার তার নিজস্ব কার্যক্রম ও প্রকল্প পরিচালনা করে থাকে। বিশেষ ভাবে নির্মিত প্রকল্প ও সভার মাধ্যমে চ্যাপটার তার কার্যক্রম রাষ্ট্রীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিস্তৃত করে থাকে।

বর্তমান প্রকল্পের অধীনে রয়েছে আফগানিস্তানে শিক্ষাকর্মীদের প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে ইউনিসেফের সাথে অর্থায়ন।
ডেল্টা গামা সোসাইটির ওয়েব সাইট ইন্টারন্যাশনালের ঠিকানা

<http://www.deltakappagamma.net/>

সদস্য হওয়ার পুরস্কার, বৃত্তি এবং অর্থ মঞ্জুর এর ক্ষেত্রে বিস্তারিত তথ্য এ ওয়েবসাইট থেকে পাওয়া যাবে। ৬৪৮ টি পুরস্কার ১০৫ টি দেশের মহিলা প্রতিনিধিদের প্রদান করা হয়েছে। যার মাঝে বাংলাদেশ ও প্রতিবেশী রাষ্ট্র ভারতের নামও রয়েছে। এ সকল অ্যাওয়ার্ড শিক্ষাক্ষেত্রে অগ্রসর হওয়া ও জ্ঞান অর্জনের সুযোগকে একাধিক ক্ষেত্রে পরিচালনায় সহায়তা করে। আপনার কোন নিজস্ব চিন্তা বা ভাবনা জানাতে চাইলে ইমেইল করতে পারেন promem@deltakappagamma.org ঠিকানায়।

সংকলন

হুমায়রা হারুন

ট্যালাহাসি ফ্লোরিডা

[\(প্রথম পৃষ্ঠায় ফিরতে এখানে ক্লিক করুন\)](#)